1

■平成 29 年度 第 8 回 教育研究会議 議事録

１．日 時：平成 29年 11月 14日（火） 16時 25分～17時 30分

２．場 所：羽曳野キャンパス L401 会議室

３．出席者：

辻理事長（議長）、

石井理事、神谷理事、

中尾委員、宮野委員、仁科委員、サファ委員

川口生命環境科学研究科長、溝口理学系研究科長、近藤経済学研究科長、

牧岡人間社会システム科学研究科長、上野看護学研究科長、奥田総合リハビリテーション学研究

科長・地域保健学域長、大塚現代システム科学域長、横山工学域長、竹内生命環境科学域長、

山﨑高等教育推進機構長、山手研究推進機構長、高橋教育推進本部長、吉田学生センター長、

村上教育推進本部次長、船野研究推進本部次長、柳国際・社会連携推進本部副本部長

＜オブザーバー＞

山本特命副学長

〔報告事項〕

１．平成 29年度「障害者の生涯支援活動」に係る文部科学大臣表彰における受賞について（報告）

 〔大阪府立大学オープンカレッジの取り組み〕

  本学の教育福祉学類の学生と教員が主体となって地道に取り組みが続けられてきた知的障がい者

のための「オープンカレッジ」が、文部科学省が本年度初めて実施する「障害者の生涯支援活動」

に係る文部科学大臣表彰を受賞することになった旨、資料に基づき報告が行われた。平成 10年にス

タートさせた当該活動は本学の卒業生が他大学で展開したり、大学関係者を通じて全国に広がる活

動になっており、その取り組みが評価された。

２．海外大学との学術交流協定（更新）について（報告）

〔イリノイ大学シカゴ校 ジェーンアダムス社会事業学部(UCI)〕

本学とイリノイ大学シカゴ校 ジェーンアダムス社会事業学部(UCI)の学術交流協定が更新された

旨、資料に基づき報告が行われた。

３．平成 29年度 前期 学生団体・個人顕彰（学長顕彰）表彰者（11/3）実施結果について（報告）

  表彰対象の基準が見直しとなって初めての実施となる、平成 29年度 前期 学生団体・個人顕彰（学

長顕彰）表彰式について、学術研究 88名及び課外活動 11団体を対象に表彰が行われた旨、資料に

基づき報告が行われた。

2

４．第 69回 白鷺祭（11/3～11/5）実施結果について（報告）

  平成 29年 11月 3日から 11月 5日に行われた第 69回 白鷺祭について、資料に基づき報告が行わ

れた。

５．教育研究活動等に関する発表・報告

（１）国家試験の合格率及び本年度の取組状況について

上野 看護学研究科長、奥田 地域保健学域長・総合リハビリテーション学研究科長、竹内 生命環

境科学域長から国家試験の合格率の推移及び本年度の取組状況の工夫等について資料に基づき報告

が行われた。理事長・学長からは今後も高い実績を維持するために各部局において合格率 100％を

目指して取り組んでほしい旨の指示があった。

（２）コアプロ（文部科学省 大学改革推進等補助金「課題解決型高度医療人材養成プログラム」在宅

ケアを支えるリハビリ専門職の育成）について

総合リハビリテーション学類 樋口教授から『コアプロ（文部科学省 大学改革推進等補助金「課

題解決型高度医療人材養成プログラム」在宅ケアを支えるリハビリ専門職の育成）』と題して、事業

の取組状況について資料に基づき報告が行われた。

（３）臨床現場から大学に来て

看護学研究科 北村教授から「臨床現場から大学に来て」と題して、これまで自身が専門看護師と

して急性・重症患者を対象とした臨床現場で実践されてきた豊富な知見と経験を現在当該学類・研

究科で教育・研究に還元している取組状況について資料に基づき発表が行われた。

（４）大阪市立大学 教育研究評議会(10/30)について

  宮野 学外委員から大阪市立大学の 10月度 教育研究評議会の議事概要について資料に基づき報

告が行われた。

９．委員会報告

（１）平成 29年度 第 4回 教育運営会議（10/10）の議事概要について（報告）

10月 10日に開催された第 4回 教育運営委員会について資料に基づき報告が行われた。 あわせ

て、牧岡 人間社会システム科学研究科長から、平成 30年度からの現代システム科学域 環境システ

ム学類及び人間社会システム科学研究科 現代システム科学専攻において公認心理師（厚労省・文科

省共管国家資格）受験資格取得が可能となる教育課程の整備に向けて、学内会議の審議を経て現在

手続対応中である旨、資料に基づき報告が行われた。

10．イベント案内

（１）貴重図書展示：『近代の文豪と歌人たち：自筆原稿を中心に』 (11/1～12/28)について(案内）

（２）展観と講演：『蔵書印でたどる大阪府立大学の歴史』（12/21）について(案内)

（３）資料展示コーナー「historia」 広報リーフレットの配布について（案内）

資料の掲載・配布にて報告が行われた。                       以上